SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

REALIZADA EM 19/06/20

Ata Câmara de Graduação 19/06/20                                                                                   Página 1

Aos dezenove dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte, às 14h, sob a presidência do Prof 1

Paulo Henrique Ribeiro do Nascimento, reuniram-se ordinariamente por videoconferência os 2

seguintes membros: Adelson Ribeiro de Almeida; Ana Rosa Marques Araújo Teixeira; Danillo 3

Silva Barata; Fernando Ribas Feijó; Karina de Oliveira Santos Cordeiro; Luciana da Cruz 4
Brito; Mayara Melo Rocha; Paulo Henrique Ribeiro Nascimento; Priscila Valdênia dos Santos; 5
Priscila Miraz de Freitas Grecco; Patrícia Petitinga; Roberto Robson Borges do Santos; 6
Ricardo Pacheco Reis; Tatiana Cristina Rocha; Waleska Rodrigues de Matos Oliveira 7
Martins. Havendo quórum regimental, o Presidente submeteu à aprovação da pauta. Os 8

membros aprovaram a pauta com inclusão de um terceiro ponto, a saber: 3. Formandos. Em 9

seguida, a sessão foi iniciada com a seguinte ordem do dia: 1. Informes; 2. Processos 10

eletrônicos; 3. Realização de formatura por videoconferência. Primeiro ponto de pauta: 1. Informes: 11

A professora Karina informou sobre o andamento dos trabalhos da comissão estabelecida no 12

CONSUNI para subsidiar com possibilidades de atividades remotas emergenciais e destacou que 13

será entregue um relatório aos membros do CONSUNI. O Presidente informou sobre a reunião 14

do CONAC, a qual aprovou um método para iniciar o processo de recomposição das câmaras. O 15

professor Fernando informou sobre a situação dos professores substitutos e da suspensão de 16

renovação dos contratos. O professor Danillo acrescentou que o tema foi discutido junto às 17

direções de centro, reitoria e pró reitoria de gestão de pessoal,  e informou que ainda haverá 18

reunião com sindicatos e outras instâncias para debater a matéria.  A professora Karina 19

informou que a universidade tem reunido esforços e pedindo apoio à assessoria jurídica para 20

avaliar a possibilidade de renovação, uma vez que os contratos encerram em 08/07.  O professor 21

Danilo informou que na segunda-feira haverá uma reunião com a representação do sindicato e 22

assessoria jurídica, a fim de que a UFRB possa tomar uma decisão legal e solidária. Não 23

havendo mais informes, passou-se para o segundo ponto de pauta: 2. Processos eletrônicos: 24

Processos 23007.00008938/2020-78; 23007.00005095/2020-49: Aprovados por unanimidade. 25

Processo 23007.00017374/2019-65 Revalidação de Diploma de Medicina: O relator do processo, 26

professor Fernando Ribas, fez a leitura do parecer de indeferimento. O professor Fernando fez 27

esclarecimento sobre a matéria e falou sobre a situação dos estágios, cargas horárias e diferenças 28

entre os eixos formativos da UFRB e o da universidade estrangeira, tendo em vista as 29

documentações apresentadas pela interessada nos autos. Os membros realizaram uma discussão 30

sobre a matéria e o Presidente submeteu à votação o parecer de indeferimento ao pedido de 31

recurso da interessada: Parecer de indeferimento aprovado por unanimidade. Processo 32

23007.00009534/2020-88 REQUERIMENTO DE TRANSFERÊNCIA EX- OFFICIO PARA O 33

CURSO DE MEDICINA: Tendo em vista os documentos constantes nos autos e, 34

considerando o art. 1 da orientação normativa 06/2019 da PROGRAD, o pleno deliberou, 35
por unanimidade, pelo indeferimento da solicitação do interessado. Processo 36

23007.00004174/2013-18 PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE LICENCIATURA EM 37

MATEMÁTICA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA: Os relatores do processo, professores 38

Odair e Tatiana, fizeram destaques sobre a matéria. O professor Odair destacou alguns 39

elementos que necessitam ser contemplados no PPC. O pleno deliberou pela aprovação do 40

Projeto Pedagógico desde que sejam contemplados os elementos trazidos pelos pareceristas 41
e que se verifique a possibilidade de alterações na bibliografia.  Processo 42

23007.00001572/2019-16 - REGULAMENTO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 43

CURSO DO BACHARELADO EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO: O relator do 44

processo, professor Adelson, fez destaques à matéria e esclareceu alguns elementos trazidos no 45

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

REALIZADA EM 19/06/20

Ata Câmara de Graduação 19/06/20                                                                                   Página 2

parecer que necessitam ser considerados.  O pleno deliberou por aprovar o Regulmaneto 46

desde que sejam considerados os elementos e as correções apontadas pelo relator do 47
processo. Processo 23007.00002693/2020-10 ENCAMINHAMENTO DA VERSÃO FINAL 48

DA MINUTA DE REGULAMENTO DE ESTÁGIOS CURRICULARES OBRIGATÓRIO E 49

NÃO OBRIGATÓRIO DO CURSO DE LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS - CAHL 50

ELABORADA COM A ORIENTAÇÃO DO NUGEST: O pleno deliberou por designar a 51

professora Priscila Miraz relatora do processo, emitindo parecer a ser submetido à 52
apreciação do pleno na próxima reunião da câmara. Processo 23007.00027735/2018-69 53

REVISÃO DA RESOLUÇÃO CONAC 002/2011: O relator do processo, professor Danillo 54

Barata, fez a leitura do parecer de deferimento da matéria. Em seguida, o Presidente submeteu o 55

parecer à votação: Parecer de deferimento da Revisão da Minuta aprovado por 56

unanimidade. Processo 23007.00018924/2019-22 RECURSO REFERENTE À DISCIPLINA 57

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM MATEMÁTICA I DO CURSO DE LICENCIATURA EM 58

MATEMÁTICA EAD: O Presidente fez esclarecimentos sobre a matéria, explicou que o 59

processo foi indeferido no colegiado, submetido à última reunião da câmara, na qual também 60

houve indeferimento da solicitação. Em seguida, o Presidente, professor Paulo, explicou que 61

iria se ausentar da discussão e votação por ser parte do processo. A professora Waleska tomou 62

frente do debate e os membros fizeram uma análise das peças acrescentadas pelo interessado. Em 63

seguida, a professora Waleska submeteu à votação o pedido de reconsideração do interessado: 64

Pedido de reconsideração indeferido com 14 votos contrários e 01 abstenção. Processos 65

23007.00021159/2019-11; 23007.00003751/2020-59; 23007.00003754/2020-75; 66

23007.00003582/2020-63; 23007.00005075/2020-07; 23007.00003806/2020-29; 67

23007.00004629/2020-21; 23007.00005523/2020-36; 23007.00004620/2020-70: O Presidente 68

irá realizar uma consulta à SURRAC e na próxima reunião irá deliberar sobre as matérias. 69
Terceiro ponto de pauta: 3. Realização de formatura por videoconferência: Os membros fizeram 70

uma discussão sobre a situação dos alunos concluinte em 2019.2 e a possibilidade de realizar o 71

processo de colação de grau por videoconferência. Em seguida, o pleno deliberou pelo seguinte 72

encaminhamento: Elaborar portaria com prazo de duas semanas para que os colegiados de 73

curso se manifestem e colem o grau de alunos que finalizaram em 2019.2 por 74
videoconferência. Em seguida, a sessão foi encerrada e eu, Manuelle Carvalho Cardozo, lavrei a 75

presente ata. Jequié, 19 de Junho de 2020.  76

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2020

ATA Nº 5/2020 - CGRAD (11.01.63)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 22:26 )
PAULO HENRIQUE RIBEIRO DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1441842

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 16:26 )
DANILLO SILVA BARATA
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1583959

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 17:01 )
KARINA DE OLIVEIRA SANTOS CORDEIRO

PRO-REITOR

1642510

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 02:02 )
ANA ROSA MARQUES ARAUJO TEIXEIRA

COORDENADOR DE CURSO

1740212

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 14:20 )
PATRICIA PETITINGA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1006845

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 18:26 )
WALESKA RODRIGUES DE MATOS OLIVEIRA

MARTINS
COORDENADOR DE CURSO

2268651

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 18:40 )
RICARDO PACHECO REIS

COORDENADOR DE CURSO

1967589

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 16:32 )
ADELSON RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

2279463

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 11:44 )
MANUELLE CARVALHO CARDOZO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2281978

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 13:24 )
ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO

1466101

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 09:45 )
TATIANA CRISTINA DA ROCHA

COORDENADOR DE CURSO

1868598

(Assinado digitalmente em 05/01/2021 20:59 )
LUCIANA DA CRUZ BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2352290

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 14:21 )
MAYARA MELO ROCHA

COORDENADOR DE CURSO

2391074

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 20:15 )
PRISCILA VALDENIA DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO

1995671

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 00:59 )
FERNANDO RIBAS FEIJO

COORDENADOR DE CURSO

1224175

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 10:56 )
PRISCILA MIRAZ DE FREITAS GRECCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3070223

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2020 ATA 14/10/2020 274400a43e

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf